
Expedient núm. 93/2018
Resolució núm. 165/2018

CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA  
I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA

COMISSIÓ EXECUTIVA:
President: Sr. Ricardo García Macho:

Vocals: Sra. Emilia Bolinches Ribera

Sr. Lorenzo Cotino Hueso.

Sr. Carlos Flores Juberías (ponent)

A València, a 5 de desembre de 2018

En resposta a la reclamació presentada pel Sr.   , en la seua qualitat de President de

l'Associació          ,  entitat  inscrita  en el  Registre

d'Associacions de la Comunitat Valenciana amb el núm. CV-01-050368-V, a l'empara de l'article 24 de

la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de Transparència, Bon Govern i Participació Ciutadana de la Comunitat

Valenciana mitjançant  escrit  presentat  davant  el  Consell  de  Transparència,  Accés a  la  Informació

Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana, el 5 de juny de 2018, considerant els antecedents i

fonaments  jurídics  que  s'especifiquen  a  continuació,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana adopta la

següent

RESOLUCIÓ

ANTECEDENTS

Primer.- Segons queda acreditat en la documentació que integra l'expedient del present cas, amb data

de 18 d'abril  de 2018 el Sr.   ,  al·legant la condició a dalt  referida,  es va dirigir  a la

Conselleria d'Educació, Investigació, Cultura i Esport de la Generalitat Valenciana sol·licitant se li

proporcionara còpia testimoniada de la totalitat de l'estudi i/o informe tècnic sobre el cinema 

de València realitzat pel Servei de Patrimoni Cultural de la citada Conselleria, informe de l'existència

de la qual havia tingut notícies gràcies a un escrit de la Sra. Directora General de Cultura i Patrimoni

de la Generalitat Valenciana en la qual s'adonava, però sense reproduir-ho, de la seua existència; escrit

al seu torn remés juntament amb l'acceptació de les recomanacions enviades pel Síndic de Greuges de

la Comunitat Valenciana en ocasió de l'expedient de queixa núm. 1710956 del qual aquesta entitat era

part  en relació amb la pretensió de dotar de la deguda protecció a l'edifici que en el seu moment va

albergar el cinema  de València.

Segon.- No havent obtingut resposta alguna per part de Conselleria d'Educació, Investigació, Cultura i

Esport  de  la  Generalitat  Valenciana,  en  el  termini  legalment  previst  per  a  això,  mitjançant  el  ja

esmentat escrit de data 5 de juny de 2018, el Sr.    va interessar la intervenció d'aquest

Consell a l'efecte que li fóra proporcionada la informació requerida. 

Tercer.- A fi de brindar una resposta adequada a les sol·licituds de la reclamant, amb caràcter previ a

la deliberació de la present resolució i amb data de 6 de juny de 2018 per part d'aquest Consell es va

procedir  a  sol·licitar-li  al  reclamant  còpia  íntegra  de  l'escrit  de  resposta  oferit  per  la  Conselleria

d'Educació, Investigació, Cultura i Esport a la seua sol·licitud de documentació dirigida a aquesta

Conselleria  en  data  19  d'abril  de  2018,  així  com a  concedir  tràmit  d'audiència  a  l'administració

reclamada, instant-li amb data de 12 de juny de 2018 a formular les al·legacions que considerara

oportunes  respecte  de  les  qüestions  referides,  així  com  a  facilitar  a  aquest  Consell  qualsevol

informació relativa a l'assumpte que poguera resultar rellevant. Oficie el primer que, segons consta en



l'expedient,  va ser respost pel reclamant en el sentit  que la Conselleria requerida havia procedit a

aplicar  el  silenci  administratiu  a  la  seua  sol·licitud,  i  que  en  el  cas  del  segon  va  quedar  sense

contestació per part de la citada administració.

FONAMENTS JURÍDICS

Primer.- Conforme a l'art. 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015 de Transparència, Bon Govern

i  Participació  Ciutadana  de  la  Comunitat  Valenciana,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern és l'òrgan competent per a resoldre les

reclamacions que es  presenten en el  marc d'un procediment d'accés a  la  informació pública,  amb

caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció contenciós-administrativa. 

Segon.- Així mateix, la destinatària de la sol·licitud d'accés a la informació pública objecte del present

recurs –la Conselleria d'Educació, Investigació, Cultura i Esport de la Generalitat Valenciana– es troba

sense cap gènere de dubtes subjecta a les exigències de la citada Llei en virtut del que es disposa en el

seu  art.  2.1.a),  que  s'estableix  de  forma  expressa  que  les  seues  disposicions  s'aplicaran  a

“l'administració de la Generalitat Valenciana”.

Tercer.- En tercer lloc, i atés que l'art. 11 de la Llei 2/2015 estableix així mateix que

“Qualsevol ciutadà o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol organització

legalment constituïda, té dret d'accés a la informació pública, mitjançant sol·licitud prèvia i sense

més limitacions que les contemplades en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no serà necessari

motivar la sol·licitud ni invocar la llei.”

Cal concloure que el Sr.   es troba igualment legitimat per a instar, per si mateix o en nom

de  la  seua  associació,  l'acció  garantista  d'aquest  Consell  a  l'efecte  de  suplir  la  inacció  de

l'administració pública reclamada.

Quart.- Entrant en el fons de la qüestió, i atés que l'article 17.1 de la Llei 2/2015 estableix que

“Les sol·licituds d'accés a informació pública, hauran de resoldre's i notificar-se al sol·licitant i

als tercers afectats que l'hagen sol·licitat en el termini màxim d'un mes des de la recepció de la

sol·licitud per l'òrgan competent per a resoldre.”

No  hi  ha  dubte  que  la  Conselleria  d'Educació,  Investigació,  Cultura  i  Esport  de  la  Generalitat

Valenciana va incomplir en relació amb la sol·licitud del Sr.    les obligacions que sobre

ella fa recaure la llei, entre les quals la primera és la de brindar una resposta dins del termini i en la

forma escaient a les sol·licituds que els foren presentades.

Cinqué.- Amb tot, res d'això eximeix a aquest Consell de l'obligació d'entrar en el fons de la qüestió a

fi de determinar si l'informe en qüestió seria o no susceptible de ser qualificat d’informació pública i,

en conseqüència, de si la pretensió del Sr.   que li fóra entregat tenia o no fonament. Tasca

aquesta  que  mancant  qualssevol  al·legacions  per  part  de  l'administració  reclamada,  haurà  de

correspondre-li en solitari a aquest Consell.

Referent a això, i prenent primerament en consideració el que es disposa per l'article 4.1 de la Llei 2

(2015), en virtut del qual “S'entén per informació pública el conjunt de continguts o documents que

obren en poder de qualsevol dels subjectes inclosos en l'àmbit d'aplicació d'aquesta llei i que hagen

sigut elaborats o adquirits en l'exercici de les seues funcions”, sembla claríssimament clar que l'estudi

i/o informe tècnic sobre el cinema  de València realitzat pel Servei de Patrimoni Cultural de

la Conselleria d'Educació, Investigació, Cultura i Esport de la Generalitat Valenciana el coneixement

de la qual insta el Sr.    hauria de caure íntegrament en aquesta categoria; sense que –a

sensu contrario– semble aplicable cap de les causes d'inadmissió recollides en l'article 18 de la Llei

[estatal] 19/2013, de Transparència, ni tampoc cap dels límits recollits en l'article 14 del citat codi.



Molt al contrari, merita un judici especialment favorable el fet que el reclamant es trobe actuant en

nom i representació d'una associació encaminada a la defensa del patrimoni històric i cultural dels

valencians, i que el propòsit declarat de la seua pretensió siga coadjuvar a la preservació del que en la

seua  opinió  constitueix  una  part  important  del  patrimoni.  Sense  que  això  supose  prendre  posició

respecte a la qüestió de fons de si el local al qual es fa referència en la reclamació deuria o no ser

salvat de la demolició –qüestió aquesta totalment aliena a les competències d'aquest Consell– si que és

procedent com menys subratllar que l'existència d'un interés social, i no merament particular, en la

sol·licitud del Sr.   converteix a aquesta en especialment protegible.

RESOLUCIÓ

En  atenció  als  antecedents  i  fonaments  jurídics  descrits,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, acorda

Primer.- Estimar la reclamació presentada amb data de 5 de juny de 2018 pel Sr.   ,

en la seua qualitat de President de l'Associació         ,

i  instar  a  la  Conselleria  d'Educació,  Investigació,  Cultura  i  Esport  de  la  Generalitat  Valenciana

proporcionar al reclamant, en el termini màxim d'un mes, còpia testimoniada i íntegra de l'estudi i/o

informe tècnic sobre el cinema  de València realitzat pel Servei de Patrimoni Cultural de la

citada Conselleria.

Segon.- Sol·licitar  a  la  Conselleria  d'Educació,  Investigació,  Cultura  i  Esport  de  la  Generalitat

Valenciana que  informe  aquest  Consell  de  les  actuacions  dutes  a  terme  per  acomplir  la  present

Resolució. 

Tercer.- Convidar al reclamant que comunique a aquest  Consell qualsevol incidència que sorgisca

respecte de l'execució d'aquesta resolució i que puga perjudicar els seus drets i interessos.

Contra la present Resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar recurs contenciós

administratiu  davant  la  Sala  contenciosa  administrativa  del  Tribunal  Superior  de  Justícia  de  la

Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de l'endemà a la seua notificació, de

conformitat  amb  el  que  s'estableix  en  els  articles  10  i  46  de  la  Llei  29/1998,  de  13  de  juliol,

Reguladora de la Jurisdicció Contenciosa Administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA,  ACCÉS
 A la  INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo Garcíla Macho


